Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br          SIP 5919/2022
www.mppa.mp.br                                   KG

1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº.
048/2021-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E
A EMPRESA SERVLIDER – SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº. 048/2021-MP/PA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede na
Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado pela Exma. Procuradora-Geral de Justiça, em exercício,
Dra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, brasileira, residente e domiciliada nesta cidade, e, de outro
lado, a empresa SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, inscrita no
CNPJ sob o nº 11.619.685/0001-75, Inscrição Estadual nº 15.454.823-5, estabelecida à Travessa Dr.
Moraes, nº 730, Vila Amazônica nº 55 Altos, Sala A, Bairro: Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.035-125,
Fone: (91) 3117-9199, E-mail: servlidercomercial@gmail.com, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. VERÔNICA DE OLIVEIRA CAVALCANTE DA
LUZ, brasileira, empresária, residente e domiciliada em Ananindeua/PA, têm entre si, justas as
cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Fica alterada a Cláusula Quarta do Contrato, que trata DO VALOR. O mencionado

instrumento contratual, que tem como objeto a prestação de serviços continuados de recepcionista e
telefonista com fornecimento de mão de obra uniformizada, nas dependências do Ministério Público
do Estado do Pará, para atender a Promotoria de Justiça de Castanhal, decorreu do Pregão
Eletrônico nº 020/2021-MP/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA
2.1. O valor do contrato fica repactuado, em função da Convenção Coletiva de Trabalho

2022/2023 – CCT/SEAC-PA (PA 000194/2022) que estabeleceu novos pisos salariais, conforme
quadro abaixo:

CT 048/2021 – Castanhal

  Recepcionista Telefonista

Situação Mês (2022) Valor unitário Valor mensal Valor unitário Valor mensal Valor Total

1º
Repactuação

Janeiro R$ 3.815,27 R$ 3.815,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.758,59

Fevereiro R$ 3.815,27 R$ 3.815,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.758,59

Março R$ 3.815,27 R$ 3.815,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.758,59

Abril R$ 3.816,27 R$ 3.816,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.759,59

Maio R$ 3.815,27 R$ 3.815,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.758,59

Junho R$ 3.815,27 R$ 3.815,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.758,59

Julho R$ 3.815,27 R$ 3.815,27 R$ 3.943,32 R$ 3.943,32 R$ 7.758,59

Agosto (1 a 2) 2 dias R$ 254,35 R$ 254,35 R$ 262,89 R$ 262,89 R$ 517,24

1ª
Repactuação

(com
redução do

percentual do
aviso prévio
trabalhado e
indenizado e

as férias)

Agosto (a partir de 3)
28 dias

R$ 3.285,85 R$ 3.285,85 R$ 3.409,22 R$ 3.409,22 R$ 6.695,07

Setembro R$ 3.520,55 R$ 3.520,55 R$ 3.652,74 R$ 3.652,74 R$ 7.173,29

Outubro R$ 3.520,55 R$ 3.520,55 R$ 3.652,74 R$ 3.652,74 R$ 7.173,29

Novembro R$ 3.520,55 R$ 3.520,55 R$ 3.652,74 R$ 3.652,74 R$ 7.173,29

Dezembro R$ 3.520,55 R$ 3.520,55 R$ 3.652,74 R$ 3.652,74 R$ 7.173,29

Total por categoria serviço R$ 44.330,29  R$ 45.886,31 R$ 90.216,60

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/

Atividade de Licitações e Contratos
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará
CEP 66015-165

Telefone: (91) 4006-3502
licitacao@mppa.mp.br          SIP 5919/2022
www.mppa.mp.br                                   KG

2

2.2. O valor repactuado é a contar de 01/01/2022

CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. A Contratada obriga-se a manter a garantia do Contrato, referida na Cláusula Décima

Segunda do mencionado Instrumento, pelo tempo de vigência total, o que deverá ser acompanhado
pela Fiscalização e pela Gestão de Contratos do Ministério Público.

CLÁUSULA QUARTA
4.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de

recursos oriundos da seguinte função programática:
Atividades: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Elementos de Despesa: 3390-37 – Locação de Mão de Obra.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Fonte: 0301 – Recursos Ordinários.

CLÁUSULA QUARTA
5.1. E por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Termo

Aditivo, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém,           de                                      de 2022.

_______________________________________
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

________________________________________
SERVLIDER – SERVIÇOS DE LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO EIRELI
Contratada

Testemunhas:

1)___________________________________
RG:

2)___________________________________
RG:

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
mbrito
Texto digitado
17

mbrito
Texto digitado
novembro

		2022-11-10T15:13:17-0300
	VERONICA DE OLIVEIRA CAVALCANTE DA LUZ:89849531215

		2022-11-17T10:45:31-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158

		2022-11-17T10:46:30-0300
	MICHELLE BARBOSA DE BRITO:67911595291

		2022-11-17T15:51:34-0300